5 *spem si quam adsitis Aetolum habuistis in armis, ponite; spes sibi quisque:* adhuc facit commemorationem auxiliorum a Diomede negatorum, ut ostendat etiam ipsum timuisse et eius exemplum esse retinendum, deficientibus autem subsidiis debere unumquemque gerenda curare per sese.

10 quia dici potuit si auxilia denegata sunt, aderimus nobis nostra virtute, ideo dixit spes sibi quisque, sed et hoc ademit eis subdendo *sed haec quam angusta videtis, cetera* 310 *qua rerum iaceant percussa ruina ante oculos interque manus sunt omnia vestras:* et si, inquit, posset provenire ut sua

15 quemque virtus defenderet a periculis belli, iam non potest. videtis enim adfecta omnia et probatis oculis vestris qua malorum ruina res nostrae noscantur oppressae. si, inquit, adsertioni meae fides non adest, quid agatur probate ipsi luminibus vestris. quae maior confirmatio esse potuit

20 quam ut ipse esset testis cui veritatem necesse fuerat oculis propriis conprobari? *nec quemquam incuso, potuit quae plurima virtus esse fuit, toto certatum est corpore regni:* sub imagine istius laudis omnis probatur in orationis fine desperatio: non, inquit, incuso; fecit quippe unusquisque

25 quod debuit, inplevit vestra virtus officia sua et omne regnum in arma conversum est, quasi si diceret quid faciemus pauci et fessi qui cum totius regni viribus recenti virtute certantes nec obtinere potuimus et adfecti discessimus? haec dicendo et illud satiavit, spem non esse addendi

30 aliquos ex propriis viris, quoniam universos quos Latini

5 *inquam* pro *si quam* V. | *accitis* ed. 10 *deneganda* V corr. edF. 11 *et* om. edF. 13 *quam rerum*, sed in interpr. *qua* V. | *percussa* ed. 16 *qua malorum ruine* V temere mut. ed. 21 *potuitque* V. 23 *omnis probatur* V *omnes probantur* ed.: *omnis* pro plena cf. v. 546 et 6, 220 et 231. 24 *desperationem* V ed. *desperatio non* nos. 26 *si* om. ed. 30 *quam* — 460, 1 *congregavisset* ed.

regebat imperium congregaverat furor armorum. hoc est toto certatum est corpore regni quod alio loco ait (8, 4) „simul omne tumultu coniurat trepido Latium“. *nunc* 315 *adeo quae sit dubiae sententia menti expediam et paucis (animos adhibete) docebo*: venit ad ea quae fuerant pro rerum et temporis necessitate facienda et haec non vacue com- 5 mendat; sciebat enim se anxiiis loqui et iam audiendo ad-versa fractis animis interesse. his igitur spondet brevitatem et eos facit attentos, quoniam calamitatis ipsius remedia fuerat prolaturus. ordinatio sensus talis est: nunc adeo 10 quae sit sententia dubiae menti, hoc est in deliberatione constitutae, expediam et docebo vos paucis, vos tantum animos adhibete. nunc non semel accipiendum est, ut sit nunc expediam, nunc docebo, nunc animos adhibete. nunc 15 hanc habet hoc loco virtutem: cum in rebus urgentibus profutura omnibus et cunctis utilia proferuntur. *est anti-cus ager Tusco mihi proximus amni, [longus in occasum, finis super usque Sicanos]*: consilii huius duplex reperitur esse tractatus, fuit quippe una pars eius si commorari Troes in Italia malint, altera si abscedere. in utraque 20 adserit se velle esse liberalem, quod sciret hostis sine commodo suo non esse recessuros ab adfectu pugnandi, utpote qui essent superiores. species autem quas se dare velle dicturus est sic extenuat, ut sine detrimento dari possint et sumi pro magnis. cur ergo non fieret quod non 25 laederet dantem et libenter accipiens sumeret? est mihi, inquit, anticus ager, hoc est proprius et olim sine quae-stione possessus (agrum cum dicit, ostendit nullis surculis consitum), Tusco proximus amni, in longinquis regionibus, incognitus cunctis perindeque ob longinquitatem inutilis 30 regno. usque adeo ignarum vult esse universis ex supra